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• Slávnostné vyradenie a promócie 

za prítomnosti prezidenta SR 

• Promócie kadetov 

v Hradci Králové 

• Odovzdávanie diplomov 

absolventom bakalárskeho 

štúdia na AOS

• Jedenásti kadeti si 

prevzali bakalárske diplomy 

na Leteckej fakulte TUKE

• Prví tovariši Cechu 

vojenskej logistiky

• Noví piloti posilnili 

46. krídlo Kuchyňa

• Náš rozhovor...

• Záverečné cvičenie 

letného výcviku preverilo 

odolnosť našich prvákov

• Aj letecké odbornosti musia 

zvládať poľný výcvik

• Letné telovýchovné 

sústredenie kadetov kadetov

• Úvaha...

Spomienky, ktoré sa 

nezmestia do kufra

• Detská univerzita - týždeň 

plný zážitkov a objavovania

• Denný biblický tábor

• Kurzy organizované akadémiou

- Univerzita tretieho veku - cesta 

poznania a priateľstva

• Špeciálny výcvik prieskumných 

jednotiek pod vedením KTVŠ

• Kurz Combat Swimmer 

2025 úspešne ukončený

V tomto čísle: Editoriál  

Slávnostné chvíle na 
konci akademického roka 

sú oslavou úsilia, vytrvalosti 
a cieľavedomosti. Pre 

absolventov predstavujú 
výnimočný okamih - bod, 
v ktorom sa končí jedna 
etapa ich života a otvára 

nová. Tohtoročné slávnostné 
vyradenie našich absolventov 

sa konalo nielen za účasti 
predstaviteľov rezortu obrany, 

ale aj za prítomnosti prezidenta 
Slovenskej republiky. Jeho 

slová, adresované budúcim 
dôstojníkom ozbrojených 

síl, vyzdvihli ich charakter, 
odvahu a rozhodnutie študovať 

na vojenskej vysokej škole, 
a následne svoj život venovať 

službe vlasti. Všetkým 
absolventom zo srdca 

blahoželáme. Bolo nám cťou 
sprevádzať vás počas štúdia 

a byť súčasťou vašej cesty. 
Veríme, že hodnoty, ktoré 
ste si počas rokov osvojili, 

sa stanú pevným základom 
vašej profesionálnej kariéry. 
Ďakujeme vám – a prajeme 

veľa síl, odvahy a odhodlania 
vo vašej službe. Tým, ktorí 

na škole pokračujú, prajeme 
do ďalšieho akademického 

roka nielen dostatok energie, 
ale aj vnútornú motiváciu. 

Múdrosť nevzniká len učením 
sa správnych odpovedí, ale 

aj kladením otázok, hľadaním 
vlastnej cesty a ochotou učiť 
sa z vlastných chýb. Nebojte 

sa skúšať, zlyhávať a začínať 
odznova - aj to je súčasť rastu.

-redakcia-
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4. júla sa na pôde Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši 
uskutočnil slávnostný deň plný hrdosti a emócií. 

                                 text: -sz-, foto: -ds-

Slávnostné vyradenie a promócie Slávnostné vyradenie a promócie 
za prítomnosti prezidenta SRza prítomnosti prezidenta SR  

Za účasti prezidenta Slovenskej republiky Petra 
Pellegriniho, ako hlavného veliteľa OS SR, boli 
slávnostne vyradení a promovaní 92 absolventi 
inžinierskeho a magisterského štúdia. 
Noví poručíci a poručíčky si prebrali diplomy, zložili 
sľub na akademickú insígniu meč - symbol vojenskej 
vysokej školy, a symbolicky vstúpili do radov 
dôstojníkov OS SR. 
Prezident vo svojom príhovore ocenil rozhodnutie 
absolventov slúžiť vlasti a zdôraznil, že najväčšou 
silou ozbrojených síl sú ľudia - ich odvaha, 
profesionalita a hodnoty.
„Úprimne ďakujem každému jednému študentovi, 
ktorý si z celej plejády možností štúdia doma i v 
zahraničí vybral práve túto výnimočnú a prestížnu 
školu, ktorá zohráva nezastupiteľnú úlohu v budovaní 
našich  ozbrojených síl. 
Ako hlavný veliteľ chcem oceniť vaše rozhodnutie 
zasvätiť svoj život službe vlasti, jej obrane a ochrane 
bezpečnosti jej obyvateľov.“ 
Prezident SR Peter Pellegrini osobne udelil ocenenie 
za výnimočné výsledky v rámci vojenského programu 
kadeta Dávidovi Regáskovi. 

Ďalšími ocenenými boli: Kristína Tesáková, ktorá si 
prevzala vecný dar od ministra obrany SR (odovzdaný 
štátnym tajomníkom Martinom Vojtašovičom) a Dávid 
Martinkovič, ktorého ocenil náčelník Generálneho 
štábu SR.
Zároveň počas promócie v aule školy odovzdal 
rektor najlepším študentom jednotlivých programov 
pamätné medaily rektora AOS a mimoriadne štipendiá 
za výborné študijné výsledky a vedeckú činnosť:

• v študijnom programe  bezpečnosť a obrana štátu 
- Terézii Krajcovej,

• v študijnom programe  elektronické zbraňové 
systémy - Denise Poľaškovej,

• v študijnom programe  vojenské spojovacie 
a informačné systémy - Michaele Vašovej,

• v študijnom programe  zbraňové systémy, zbrane 
a ich časti - Emme Hunkovej.
Najvyššie akademické ocenenie - Cenu rektora 
AOS, získala Terézia Lišková, absolventka programu 
bezpečnosť a obrana štátu. 
Odniesla si repliku insígnie vojenskej vysokej školy - 
symbol výnimočného študijného úspechu.

V piatok 27. júna 2025 úspešne absolvovali 
štúdium na Vojenskej lekárskej fakulte 

Univerzity obrany v Hradci Králové dvaja kadeti 
Akadémie ozbrojených síl - por. MUDr. Mgr. 

Soňa Naštická a por. MUDr. Mgr. Patrik Ivaničko. 
Diplomy si prevzali z rúk rektora a dekana fakulty za 
účasti ministerky obrany ČR Jany Černochovej, ktorá 
ocenila najlepších absolventov. AOS na slávnosti 
zastupoval prorektor pre kvalitu a rozvoj doc. Ing. 
Vladimír Andrassy, PhD.
Srdečne blahoželáme všetkým absolventom a prajeme 
veľa úspechov v ďalšej službe i osobnom živote!

Promócie kadetov Promócie kadetov 
v Hradci Královév Hradci Králové

                      text: -sz-, foto: www.unob.cz



A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

5                                                                                                                 júl 2025 5                                                                                                                 

A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

Jedenásti kadeti si prevzali 
bakalárske diplomy na 
Leteckej fakulte TUKE

Odovzdávanie diplomov 
absolventom bakalárskeho 

štúdia na AOS

Piatok 27. jún patril slávnostným promóciám 
na Leteckej fakulte TUKE v Košiciach. 

Významný míľnik úspešne dosiahlo aj 11 kadetov AOS, ktorí 
skĺbili vysokoškolské štúdium s náročnou vojenskou službou.

Na Akadémii ozbrojených síl (AOS) sa dňa 11. júla  uskutočnilo 
slávnostné odovzdávanie bakalárskych diplomov. 

Z rúk rektora AOS, brigádneho generála Aurela Sabóa, si diplom prevzalo 
71 absolventov, z toho 17 žien, v študijných programoch: bezpečnosť 
a obrana štátu, elektronické zbraňové systémy, vojenské spojovacie 
a informačné systémy a zbraňové systémy, zbrane a ich časti.
Najúspešnejší absolventi boli zároveň ocenení mimoriadnym štipendiom 
a vecným darom - dýkou. Ocenení boli: Bc. Pavol Kubica, Bc. Marek 
Caban, Bc. Lucia Fiľová a Bc. Filip Duchoň.
V závere ceremónie sa rektor obrátil na čerstvých absolventov a vo svojom 
príhovore vyzdvihol ich snahu i náročnosť trojročného štúdia, ktoré si 
vyžadovalo disciplínu, odhodlanie aj zvládnutie moderných technológií. 

„Vy ste tou generáciou, ktorá bude určovať smer a využívať nové príležitosti v praxi,“ uviedol.
Súčasťou podujatia bolo aj odovzdanie titulu PhD. majorovi Ing. Martinovi Bakičovi, ktorý ukončil tretí stupeň 
štúdia v odbore bezpečnosť a obrana štátu.                                  text: -sz-, foto: -jr-

Medzi absolventmi vynikli dvaja kadeti s červeným diplomom, ktorí boli ocenení aj Cenou dekana za 
vynikajúce študijné výsledky a výnimočné nasadenie. Všetkým absolventom srdečne blahoželáme a prajeme 
veľa úspechov!                                  text: -sz-, foto: AOS
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Prví tovariši Cechu vojenskej logistikyPrví tovariši Cechu vojenskej logistiky

Noví piloti posilnili 46. krídlo Kuchyňa
Dňa 9. júna 2025 nastúpili do 
46. krídla Kuchyňa štyria noví 

piloti - poručíci Štefan Baláž, Matej 
Gregor, Matej Jedlička a Tomáš 

Repka, absolventi Leteckej fakulty 
Technickej univerzity v Košiciach 

a naši bývalí kadeti AOS. 
Slávnostne ich privítali náčelník štábu 
podplukovník Jaroslav Murko a veliteľ 
dopravnej letky major Tomáš Karczag. 
Piloti preukázali výbornú teoretickú 
a praktickú pripravenosť, vrátane viac než 
350 nalietaných hodín v leteckej škole 
Seagle Air ATO, zoskokov s padákom 
OVP-80 a kurzov prežitia. Aktuálne 
absolvujú kurz OCC a následne typový 
výcvik na lietadlo L-410 v Czech Aviation 
Training Center (CATC). 

Dňa 30. júna 2025 sa v Aule Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
uskutočnil slávnostný akt menovania prvých tovarišov novo vzniknutého Cechu vojenskej logistiky.
Cech bol založený v roku 2024 z iniciatívy Katedry logistického zabezpečenia s cieľom rozvíjať stavovskú hrdosť, 
prehlbovať profesionálnu identitu a čerpať z tradícií vojenskej logistiky. 
Slávnosti sa zúčastnili rektor AOS brig. gen. Ing. Aurel Sabó, PhD., prorektor pre vzdelávanie plk. doc. Ing. Michal 
Turčaník, PhD., ako aj ctení starešinovia cechu - plk. v. v. prof. Ing. Martin Petruf, PhD., plk. v. v. František Gubáš, PhD. 
a ďalší významní hostia. Podujatie viedla majsterka cechu Ing. Soňa Jirásková, PhD.
V úvodnom príhovore cechmajster pre svetské záležitosti doc. Ing. Stanislav Morong, PhD. pripomenul, že tovariši 
- na rozdiel od učňov - už nadobudli dostatok vedomostí a zručností na prevzatie zodpovednosti v oblasti vojenskej 
logistiky, ktorú budú vykonávať pod dohľadom majstrov. Tí neskôr rozhodnú, či po čase stanovenom pre tovarišskú 
vandrovku (prax) sa tovariš stane majstrom, alebo musí vo vandrovke nejaký čas pokračovať. Nových tovarišov 
upozornil na skutočnosť, že v pomyselnom batôžku si na vandrovku nesú tradičnú výbavu: poživeň, odenie, múdrosť 
a entuziazmus, pričom sú povinní - po vzore patróna cechu sv. Martina - túto výbavu zdieľať so svojimi spolubojovníkmi.
Sľub tovariša verejne zložil študent por. Mgr. Samuel Grohoľ. Slávnostný akt pasovania sa uskutočnil obradným mečom, 
po ktorom nasledovalo odovzdanie dekrétov a záverečný obrad zaradenia do spoločenstva tovarišov vojenskej logistiky 

- symbolickým úderom obojručnej varechy. Menovanie prvých tovarišov predstavuje významný krok v budovaní tradície 
a profesionality vojenskej logistiky na AOS a zároveň vytvára silné puto medzi generáciami odborníkov v tejto dôležitej 
oblasti.

Po jeho úspešnom zvládnutí budú pokračovať typovým výcvikom vo svojom domovskom útvare, kde sa budú 
venovať traťovým letom. 
Tento výcvik ukončia preskúšaním a následne budú zaradení ako druhí piloti lietadla L-410. Stabilizácia 
odborného leteckého personálu zostáva jednou z priorít Vzdušných síl OS SR.

                      text: doc. Ing. Stanislav Morong, PhD., foto: -ds-

                      text, foto: rtn. Pavol Bujala
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Náš rozhovor...Náš rozhovor...
V rumunskom Sibiu  na Vojenskej akadémii pozemných síl sa v termíne 6. - 19. júla 

uskutočnil krátkodobý vojenský výcvik zameraný na prežitie v prírode. 

Ako by ste opísali svoje prvé dojmy po príchode na 
Vojenskú akadémiu pozemných síl v Sibiu? 
Naše prvé dojmy boli naozaj veľmi dobré. Už na 
letisku nás čakali zástupcovia akadémie, odviezli nás 
priamo do areálu a hneď nám dali všetky dôležité 
informácie. Ukázali nám ubytovanie, vysvetlili, ako 
to funguje, a počas celého pobytu boli stále ochotní 
pomôcť. Areál akadémie je moderný, má skvelé 
športoviská a všetko, čo kadet potrebuje.
Ktorá z techník prežitia, ktoré ste sa naučili, bola pre 
vás najnáročnejšia, prípadne nová?
Základné princípy prežitia sú v podstate rovnaké 
bez ohľadu na krajinu – vždy ide o zabezpečenie 
ohňa, vody, jedla a prístrešku. Preto pre nás väčšina 
obsahu nepredstavovala úplne novú informáciu. 
Zaujímavé však bolo zistiť, že rumunskí kadeti 
pristupujú k stavbe prístrešku inak – namiesto 
kopania individuálnych okopov stavajú jeden 
spoločný prístrešok pre celé družstvo. Tento prístup 
sme si mali možnosť prakticky vyskúšať a priniesol 
nám nový pohľad na tímovú spoluprácu v náročných 
podmienkach. 
Cennou skúsenosťou bolo pre nás aj testovanie 
viacerých techník zakladania ohňa, ktoré sme doteraz 
nepoužili v teréne.
Ako prebiehal samotný výcvik?
Výcvik bol rozdelený do dvoch hlavných častí. Prvý 
týždeň sme absolvovali pobyt v horskom kempe, kde 
sme sa učili stavať prístrešky, zakladať rôzne typy 
ohňov a vykonávať patroly v okolí postavenia. 
Vrcholom tejto časti bola noc strávená v lese, počas 
ktorej sme si všetky nadobudnuté zručnosti prakticky 
overili. Druhý týždeň pokračoval program v kempe 

neďaleko mesta a zameriaval sa na maskovanie proti 
prieskumu, prieskumnú činnosť a patroly. Mali sme 
tiež možnosť absolvovať streľby z útočnej pušky AK 

-47 a pištole Tokarev TT-30. Záverečný deň patril 
prekonávaniu jazera a zvládaniu horiacej prekážkovej 
dráhy.
Ako by ste porovnali výcvik v Rumunsku s výcvikom, 
ktorý absolvujete doma na AOS?
Obsah aj cieľ výcviku bol podobný ako u nás, keďže 
išlo predovšetkým o základnú prípravu kadetov prvého 
ročníka. Rozdiel sme vnímali najmä v organizácii - na 
AOS sa nové zručnosti pridávajú postupne, zatiaľ čo 
v Rumunsku sa snažili kadetov naučiť viacero vecí 
naraz, aj keď nie vždy mali pevne osvojené základy.
Mali ste možnosť nadviazať kontakty s kadetmi 
z iných krajín? Aké národnosti sa výcviku zúčastnili 
a mali ste nejaký problém s komunikáciou?
Počas výcviku sme mali možnosť nadviazať kontakty 
s kadetmi z viacerých krajín, ktorí na výcvik prišli 
prostredníctvom programu Erasmus+. 
Medzi účastníkmi boli českí, fínski, gruzínski, 
moldavskí, poľskí a bulharskí kadeti. Jazyková 
komunikácia pre nás nepredstavovala zásadný 
problém a umožnila nám bez ťažkostí vymieňať si 
skúsenosti, aj budovať nové priateľstvá.
Odporučili by ste podobný výcvik ostatným kadetom 
a prečo?
Určite, najmä kadetom prvého ročníka. Obsahovo 
je veľmi podobný tomu, čo absolvujeme na AOS, no 
ponúka cennú príležitosť spoznať nové prostredie, 
získavať skúsenosti z iných armád a nadväzovať 
medzinárodné kontakty.

                      text, foto pripravili: voj.1.st. Michal Bajzík, -sz-

Jeho cieľom bolo prehĺbiť si základné zručnosti potrebné pri riešení nečakaných udalostí, 
zdokonalenie techník pri zakladaní ohňa, filtrácii vody, či prežití pri náhlom odlúčení sa od 
svojej jednotky. Prostredníctvom programu Erasmus+ sa výcviku zúčastnili dvaja kadeti 

2. ročníka, ktorých sme sa opýtali na ich skúsenosti z predmetného cvičenia. 
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Záverečné cvičenie letného výcviku 
preverilo odolnosť našich prvákov

Cvičenie bolo zamerané na overenie fyzickej a psychickej odolnosti 
kadetov v náročných podmienkach simulovaného bojiska.
Praktickú realizáciu výcviku zabezpečovali inštruktori Školských 
jednotiek, pod vedením veliteľa ročníka mjr. Michala Friča, a významnú 
úlohu v jeho priebehu zohrali aj kadeti 4. ročníka. Tí nielenže odovzdali 
svoje skúsenosti mladším kolegom, ale zároveň si preverili vlastné 
schopnosti a pripravenosť pre budúce vedenie.

V dňoch 28. - 29. júla 2025 sa kadeti 1. ročníka Akadémie 
ozbrojených síl zúčastnili záverečného cvičenia letného 
výcviku, ktorého hlavnou témou bol život vojaka v poli.

Počas výcviku sa kadeti 1. ročníka naučili orientovať v teréne, zvládať presun v neznámom prostredí, zakladať 
oheň, budovať okopy, správne sa maskovať, poskytovať si vzájomnú pomoc a riešiť taktické situácie v obrane. 
Praktické úlohy si vyžadovali vysokú mieru spolupráce, odhodlania a adaptability - kľúčových vlastností 
každého vojaka.
Z výcviku si množstvo cenných skúseností odniesli aj starší 
kadeti. Ako uviedla kadetka 4. ročníka Evelina Bobušová: 
„Nám kadetom štvrtého ročníka dal tento výcvik veľa 
nových skúseností, pretože sme si prvýkrát mohli preveriť 
doteraz nadobudnuté vedomosti v praxi. Práca s prvákmi 
a zodpovednosť za plnenie daných úloh nám ukázali, kde 
máme priestor na zlepšenie, čo nám pomôže v našej 
budúcej kariére.“
Záverečné cvičenie tak splnilo svoj cieľ - preverilo 
pripravenosť kadetov, posilnilo ich tímového ducha 
a vytvorilo priestor na rozvoj praktických vojenských 
zručností. Tieto skúsenosti budú dôležitým základom pre 
ich ďalšie štúdium i profesionálny rast v ozbrojených silách.

                      text: voj. Evelina Bobušová, -sz-, foto: -ds-, -jr-
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Aj letecké odbornosti musia 
zvládať poľný výcvik

Cieľom výcviku bolo zvýšiť úroveň pripravenosti kadetov, 
preveriť schopnosť plniť stanovené úlohy a zároveň rozvíjať 
ich veliteľské schopnosti počas taktickej činnosti v teréne.
Výcvik prebiehal v režime vojenského nasadenia - budíček 
5:45, výdaj zbraní, dril a denný výcvik až do večera. 
Kadeti si osvojili širokú škálu streleckých a taktických 
zručností: bojové prebitie, streľbu za pohybu, rýchlu mierenú 
streľbu v časovom limite, streľbu na pohyblivé ciele či zmenu 
zbrane počas akcie.
Záver týždňa patril streleckej súťaži, ktorá preverila 
individuálne schopnosti aj tímovú spoluprácu. Výcvik 
potvrdil, že aj špecialista na leteckú techniku musí zvládať 
záťaž, velenie aj rozhodovanie v náročných podmienkach.

V dňoch 14. - 18. júla 2025 sa študenti Leteckej fakulty Technickej univerzity 
v Košiciach a kadeti Akadémie ozbrojených síl zúčastnili sústredeného 

poľného výcviku v športovo-streleckom areáli Jasná. 

Letné telovýchovné 
sústredenie kadetov

                      text: rtm. Alojz Mikula

V termínoch 14.- 18. 7. a 21. - 25. 7. absolvovali 
naši kadeti intenzívne sústredenie zamerané 

na rozvoj fyzickej zdatnosti, odolnosti 
a praktických vojensko-športových zručností.

Počas jedného týždňa si vyskúšali vojensko-
praktické plávanie, lezenie, prepravu po Liptovskej 
Mare, diaľkový presun v teréne s plnením úloh, 
vysokohorský presun, aj simulovanú operáciu 
zabezpečenia priehradného múru Liptovskej Mary. 
Nechýbal ani presun vrtuľníkom UH-60M Black 
Hawk. 
„Bol to týždeň plný výziev, tímovej spolupráce 
a posúvania vlastných hraníc. Ďakujeme za 
spoluprácu Simulačnému centru AOS, Hasičskému 
a záchrannému zboru SR a samozrejme aj 
Slovenskému vodohospodárskemu podniku 
a Slovenským elektrárňam a.s., ktoré poskytli 
priestory priehradného múru na výcvik“, uviedli 
členovia Katedry telesnej výchovy a športu AOS.

                      text, foto: KTVaŠ
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Z tvorby našich kadetov...

Spomienky, ktoré sa nezmestia do kufra
(Úvaha)
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Vybaľujem si kufor. Vyťahujem z neho upotené 
oblečenie, ktoré ma chránilo pred slnkom v blízkosti 
čierneho mora. Kozmetika, hrebeň, pomaly 
natiahnem svoju ruku po modrom obale. Certifikát. 
Zadívam sa na našu spoločnú fotku, ktorá sa črtá 
na jeho prednej strane. A zrazu z toho preplneného 
kufra plného hmotných vecí začnú vyskakovať 
spomienky... Tie, ktoré si odnášam z iMAF 
konferencie konajúcej sa v Constante.
Rumunsko. Čo by človek, ktorý tam nikdy nebol 
chcel vedieť o tejto krajine? Asi by ste chceli vidieť 
ich najznámejšie pamiatky, ochutnať tradičnú 
kuchyňu a len tak blúdiť uličkami. Klasická 
dovolenka, s ktorou by sa uspokojila väčšina z nás. 
Ja som tam strávila týždeň na vojenskej námornej 
akadémii, vďaka programu EMILYO. 
Ak ešte dodnes neviete, čo tento program vytvára 
a podporuje, odporúčam vám otvoriť si ich stránku. 
Avšak jednu vec vám o tomto programe prezradím 
aj ja. Vytvára puto... Spája kadetov a vojakov 
z rôznych kútov Európy a napokon aj z celého sveta. 
Ako minuloročná účastníčka programu Erasmus 
som mala možnosť zúčastniť sa na tejto konferencii, 
kde študenti z rôznych krajín zdieľali svoje 
skúsenosti z podobných programov. Počúvať 
o možnostiach, odlišnostiach a spomienkach 
kadetov zo zahraničných pobytov bolo pre mňa 
obohacujúce, pretože som sa opäť raz utvrdila v 
tom, koľko možností nám škola ponúka. A nielen to. 
Strávila som týždeň s úplne cudzími ľuďmi, z ktorých 
sa na konci týždňa stali veľmi dobrí známi, ba až 
priatelia.  Viem, že ak by som čokoľvek potrebovala 
sú tu, aj keď o niekoľko stovák či tisícok kilometrov 
ďalej, a oni zase vedia, že ak budú čokoľvek 
potrebovať odo mňa - som tu, aj keď na opačnom 
konci sveta. 
V Constante sa o nás postarali bravúrne. Mám za 
sebou týždeň nabitý programom. Odnášam si odtiaľ 
obraz  toho ako asi funguje námorníctvo, a čo všetko 
obsahuje rumunská kultúra. A to najpodstatnejšie, 
odnášam si odtiaľ pocity spolupatričnosti a vďaky. 
V tomto svete, kde na nás z každej strany číha 
klamstvo, neprajnosť či obyčajné zlo, som za týždeň 

pochopila, aká sila tkvie v porozumení, v počúvaní 
a v rozdielnosti. Pretože, aj keď máme iné tradície, 
zvyky a niekedy aj pohľad na svet, zdieľame toho 
viac, ako si myslíme. Všetci chceme byť súčasťou, 
chceme sa spájať, pochopiť a spoznávať doposiaľ 
nepoznané. 

Prajem každému kadetovi a nielen kadetovi, 
každému jednému z nás, aby sa aspoň raz za 
život dostal do takejto medzinárodnej spoločnosti 
a nabažil sa celej tej atmosféry. Tej, ktorá vzniká, 
keď spolu tancujete tradičné rumunské tance, aj 
ked vám to vôbec nejde a šliapete si po nohách. Tej, 
ktorá sa formuje pri riadení lode na simulátore, kde 
si poctivo zadelíte úlohy a navzájom sa na seba 
spoliehate. 
A ak to aj niekomu z vás nejde, napríklad tak ako 
mne - pozemáčke, nikto nad vami nezlomí palicu, 
ale práve naopak, pomôže vám podržať kormidlo. 
A napokon aj tej, ktorá vás sprevádza za bránami 
akadémie či po oficiálnych stretnutiach a sedí 
s vami na pláži, keď sa medzi sebou spoznávate 
a učíte základne frázy z jazykov vašich rovesníkov. 
Toto sú momenty, na ktoré budem spomínať celý 
život. Tak ako samotný Erasmus, aj táto konferencia 
mi toho dala veľmi veľa. 
Som vďačná za príležitosti, ktoré vďaka takýmto 
programom, ako kadeti vojenských škôl, máme 
a verím, že nás bude viac. Viac tých, ktorí vycestujú, 
ktorí budú spoznávať a nadväzovať kontakty. 
Pretože na konci dňa vám to dá viac, ako vám to 
zoberie. Dá vám to nekonečno možností a hlavne 
pocit, že niekam patríte a spolu môžete napredovať...

                               pripravila: voj.1.st. Viktória Kostolníková
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Detská univerzita - týždeň plný zážitkov a objavovaniaDetská univerzita - týždeň plný zážitkov a objavovania

Univerzita tretieho veku - Univerzita tretieho veku - 
cesta poznania a priateľstvacesta poznania a priateľstva

Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika aj tento rok pripravila Detskú 
univerzitu pre 56 detí túžiacich po vzdelaní a zážitkoch.

V pondelok 28. júla 2025 sme ukončili ďalší 
ročník Univerzity tretieho veku, ktorá funguje 

v rámci Centra vzdelávania AOS.
Tento rok úspešne ukončilo dvojročné štúdium 46 absolventov 
v odboroch anglického jazyka pre rôzne úrovne. Slávnostné 
odovzdávanie osvedčení sa uskutočnilo za prítomnosti 
riaditeľa centra vzdelávania plk. Romana Kráľa a lektorky 
študijného odboru anglický jazyk Mgr. Gabriely Repovej.

Duchovná služba AOS otvorila svoje 
brány 37 deťom, ktoré v druhom júlovom týždni 

zažili nezabudnuteľný denný biblický tábor 
plný zážitkov, hier a duchovného programu.

Pod vedením dekana farnosti sv. Jany z Arku pplk. 
Tomáša Huďu, dekana Ústredia ekumenickej pastoračnej 
služby mjr. Ľubomíra Kordoša a dobrovoľníkov z radov 
kadetov sa deti zoznámili s Ježišovými podobenstvami 
cez katechézy, scénky, omše, piesne, výlety a aktivity.
Navštívili Oravský hrad, farmu koní i HaZZ v Liptovskom 
Mikuláši a zažili streľbu, vojenské ukážky, simulácie 
i kúpanie v olympijskom bazéne.
Na záver im rektor brig. gen. Aurel Sabó odovzdal 
pamätné listy na pamiatku času stráveného na AOS.                                 text: -sz-, foto: -jr-

Denný biblický táborDenný biblický tábor

Plukovník Roman Kráľ vo svojom príhovore ocenil zodpovedný prístup študentov, ich odhodlanie a túžbu učiť sa aj 
napriek rôznym životným situáciám a povzbudil ich k ďalšej aktivite slovami: „Vzdelávanie je cesta a nie cieľ.“ Slová 
vďaky zazneli aj z úst absolventky Mgr. Antónie Matuškovej, ktorá v mene všetkých študentov poďakovala lektorke za 
jej láskavý prístup, energiu a trpezlivosť: „Pomohli ste nám nebáť sa a plniť si sny, na ktoré nebol čas. Za to všetkým 
patrí obrovská vďaka.“ Lektorka Mgr. Gabriela Repová na záver úprimne poďakovala celému tímu centra vzdelávania za 
výbornú organizáciu a spoluprácu, bez ktorej by štúdium neprebiehalo tak plynulo a príjemne.                                 text, foto: -ls-

Pre deti si pripravila prednášky, interaktívne ukážky a rôzne 
pohybové i vedomostné aktivity. Tento rok si malí študenti 
vyskúšali vojenskú angličtinu, spoznali výstroj vojaka, 
absolvovali prednášku o satelitoch doplnenú praktickou 
hrou s kompasmi a hľadaním geokešiek, súťažili v streľbe 
z guličkových zbraní a spoznali kolesovú vojenskú techniku. 
Nechýbala taktická hra v areáli školy. V strede týždňa navštívili 
expozíciu baníctva a hutníctva v Maši, kde s nadšením 
hľadali minerály roztrúsené po lúke. Prehliadli si banícky dom 
a evanjelický kostol vo Vyšnej Boci a pochutnali si na obede 
v Kráľovej Lehote. Poobede ich v priestoroch akadémie čakalo 
prekvapenie - vojenský vrtuľník Black Hawk.
Ďalšie dni nasledovali simulácie v Simulačnom centre 
AOS, súťaže a stretnutia s vojakmi z Personálneho úradu, 
zdravotníkmi, špeciálnymi jednotkami, či zástupcami Mestskej 
polície z Liptovského Mikuláša. Na konci týždňa stihli ešte 
prednášku o Keltoch, športové aktivity v bazéne školy 
a záverečnú slávnostnú promóciu, počas ktorej si prevzali 
diplomy z rúk rektora akadémie brig. gen. Aurela Sabóa 
a získali titul „bakalárik“.

„Detská univerzita je špeciálny projekt, ktorým sa snažíme 
podporiť zvedavosť, kreativitu a tímového ducha u detí. Každý 
deň je starostlivo pripravený tak, aby deti nadchol, niečo nové 
ich naučil a zároveň im priniesol radosť z objavovania nových 
vecí“, uviedli organizátori aktivity. 
„Ďakujeme  všetkým - prípravnému  tímu,  učiteľom,  vedúcim

skupiniek a všetkým ostatným, ktorí prispeli k tomu, aby 
bol tento týždeň pre deti výnimočný. Veríme, že sa nám 
aktivitu podarí zopakovať aj o rok a už teraz sa tešíme 
na deti.“                                  text, foto: -sz-



Špeciálny výcvik Špeciálny výcvik 
prieskumných jednotiek prieskumných jednotiek 

pod vedením KTVŠpod vedením KTVŠ

Kurz Combat Swimmer 2025 úspešne ukončený

                                 text, foto: KTVaŠ

V dňoch 1. - 4. júla 2025 sa pod vedením Katedry 
telesnej výchovy a športu AOS uskutočnil 

intenzívny špeciálny výcvik zameraný na rozvoj 
kľúčových zručností prieskumných jednotiek.

Cvičenie bolo zamerané na prekonávanie prekážkovej 
dráhy, hod granátom na cieľ, prekonávanie vodnej 
plochy rôznymi spôsobmi, vojensko-praktické plávanie 
a improvizované techniky lezenia v teréne.
Špeciálneho výcviku sa zúčastnili príslušníci roty hĺbkového 
prieskumu a prieskumnej roty 22. prieskumného pluku 
z Prešova, ktorí si mali možnosť precvičiť a zdokonaliť 
kľúčové zručnosti potrebné pre pôsobenie v náročných 
podmienkach moderného bojiska. 
Riadiaci výcviku (major Roman Markovič a kapitán Jakub 
Fendek) vyjadrili spokojnosť s nasadením a výkonom 
cvičiacich:
„Príslušníci prieskumných jednotiek opäť preukázali 
vysokú úroveň fyzickej pripravenosti, odolnosti a tímovej 
spolupráce. Tento výcvik potvrdil ich schopnosť zvládať 
zložité úlohy v meniacich sa a náročných podmienkach. 
Oceňujeme ich profesionálny prístup, odhodlanie a vôľu 
prekonať samých seba. Takéto výcviky posilňujú nielen 
fyzickú kondíciu, ale najmä sebadôveru, odolnosť 
a bojového ducha - kľúčové vlastnosti každého vojaka.“
Výcvik bol ďalším dôležitým krokom k zvyšovaniu 
pripravenosti prieskumných jednotiek a zároveň ukážkou 
úzkej spolupráce medzi Akadémiou ozbrojených síl 
a jednotkami Ozbrojených síl SR.

V dňoch 7. - 11. júla 2025 sa na pôde Akadémie ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši uskutočnil 

kurz vojensko-praktického plávania Combat Swimmer na úrovni 
„cvičiteľ“, ktorý zorganizovala a odborne viedla Katedra telesnej 

výchovy a športu v spolupráci s Centrom vzdelávania AOS.
Výcvik bol zameraný na zdokonaľovanie základných plaveckých štýlov, 
špecifických techník combat plávania, záchrany topiaceho, plávania v odeve, 
taktickom výstroji a so zbraňou. Účastníci si osvojili aj ovládanie bezmotorových 
plavidiel, zvládanie plávania v silnom prúde a taktické operácie na vodnej hladine 
za zníženej viditeľnosti.
Vyvrcholením kurzu bol večerný a nočný výcvik, v rámci ktorého museli cvičiaci 
prekonať vodný tok i prírodnú vodnú plochu, riešiť modelové taktické situácie, 
brodiť sa cez vodné prekážky a precvičiť vstup i výstup z vodnej hladiny v súlade 
s bojovým scenárom.
Kurz úspešne absolvovalo 8 profesionálnych vojakov Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky, ktorým bolo udelené osvedčenie o získaní triednosti - stupeň cvičiteľ v 
oblasti výcviku vojensko-praktického plávania.
Major Roman Markovič, Marek Marcinčin a rotmajstri Ľuboš Križko, Rastislav 
Kužel riadiaci kurzu, vyjadrili spokojnosť s jeho priebehom aj výkonom účastníkov:

„Kurz Combat Swimmer 2025 preukázal vysokú úroveň pripravenosti našich profesionálnych vojakov. 
Účastníci preukázali nielen výbornú fyzickú kondíciu, ale aj schopnosť efektívne reagovať v náročných 

podmienkach. Sme hrdí na ich výkony a tešíme sa na ich ďalší profesionálny rozvoj.“


